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رئیس جمهوری  در  مجمع عمومی ۲۰۲۳ سازمان ملل:
خروج آمریکا  از  برجام 

نقض مسلم  اصل وفای  به عهد بود
ســید ابراهیم رئیســی با بیان اینکه ســلاح هســته ای هیــچ جایگاهی در 
دکترین دفاعی ایران ندارد، تأکید کرد: جمهوری اســلامی از حق ملت خود در 
بهره برداری از فناوری هسته ای کوتاه نخواهد آمد و وقت آن رسیده که آمریکا 

به بحران تصمیم گیری خود پایان داده و مسیر صحیح را انتخاب کند.
رئیس دولت سیزدهم در مجمع عمومی سازمان ملل که «بامداد چهارشنبه 
(۲۹ شــهریور) در هفتادوهشتمین مجمع ســالانه آن» سخن می گفت، اظهار 
کرد: اجلاس جدید مجمع عمومی در حالی آغاز می شــود که جهان تحولات 
بی سابقه و تاریخ سازی به خود دیده است. وی افزود: آنچه تضمین کننده آینده 
روشن بشری است، توجه به ارزش های والایی است که انسان را به  سوی کمال 
و کرامت ســوق می دهد و چه چیزی بهتر از کلام  پروردگار متعال، انســانیت و 
ارزش های تعالی بخش انســانی را تعریف می کند. رئیس جمهور با نشان دادن 
یک جلد کلام االله مجید در صحن سازمان ملل و اشاره به آموزه های والای قرآن 
کریم به عنوان کتاب آخرین پیامبر الهی و محکومیت اقدام موهن قرآن سوزی در 
اروپا تصریح کرد: قرآن کریم توهین به عقاید و باورها را منع کرده است و احترام 

به ادیان را احترام به وجود رسول خدا محمد (ص) می داند.
رئیسی افزود: برخی جریان های شوم ولی قدرتمند راه حل را در بحران سازی 
و دشمن تراشــی می بینند و این آپارتاید فرهنگی جامعه مســلمانان خصوصا 
مهاجــران را هدف قرار داده اســت. ما بر این باوریم که بایــد احترام به ادیان 
الهی از دستور کارهای نظام بین الملل باشد و سازمان ملل با طراحی سازوکاری 

احترام به ادیان الهی را تضمین کند.
وی در ادامه ســخنانش با تأکید بر اینکه لیبرال دموکراسی که می خواست 
الگوی جهان باشد به درس عبرت تبدیل و به پایان راه خود نزدیک شده است، 
متذکر شــد: جهان در حال تغییر و گذار به نظم بین المللی نوظهور و این مسیر 
غیرقابل بازگشت است؛ معادله سلطه غربی برای جهان دیگر جواب گو نیست 
و نظم کهنه لیبرال که در خدمت منافع سلطه گران و سرمایه داران سیری ناپذیر 

بود، کنار زده شده است.
رئیس جمهور تأکید کرد: پروژه آمریکایی کردن جهان شکست خورده است 
و ملــت ایران افتخار دارد که به مدد انقلاب اســلامی خود، بیشــترین نقش و 
روشنگری را در برداشتن نقاب از صورت سلطه گران شرق و غرب داشته است.

رئیسی با بیان اینکه ایران معتقد است نباید شرق و غرب جدیدی ایجاد شود، 
افزود: ایران فصل نوینی از روابط ســودمند با کشورهای همسایه را رقم زده و 
سیاست همسایگی جمهوری اسلامی سیاستی خیرخواهانه برای منطقه است؛ 
ما امنیت همسایگان را امنیت خود می دانیم و هر دستی را که برای دوستی دراز 

شود، به گرمی می فشاریم.
وی ادامه داد: امینت امروز برخی از کشــورهای همسایه در منطقه مدیون 
رشــادت های سردار شــهید و رشید اسلام حاج قاسم ســلیمانی است که اگر 
رشــادت این قهرمان مبارزه با تروریسم نبود، بسیاری از مناطق در آتش داعش 
می سوخت اما آیا از این رشادت و شهامت و ایستادگی در مقابل تروریسم، شما 

در رسانه ها و فیلم های هالیوودی تصاویری را مشاهده کرده اید؟!
رئیس جمهور افزود: ترور شــهید حاج قاسم سلیمانی جایزه به داعش بود 
که به اذعان مقامات آمریکا ساخته دست خودشان بود و حتی تشییع جنازه ۲۵ 
میلیونی فرمانده مبارزه با تروریسم و اندوه و خشم و حس انتقام ۸۵ میلیونی 
ملت ایران از بانیان و عاملان این عمل جنایت بار سانسور شد. رئیسی در بخش 
دیگری از ســخنانش خروج آمریکا از برجام را نقض مسلم اصل وفای به عهد 
عنوان کرد و گفت: دولت آمریکا با نقص صریح مفاد قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای 
امنیــت از عمل به تعهدات خود ذیل برجام اجتناب می کند؛ با این رفتار آمریکا 
عمــلا و برخلاف ادعاهایش قانون گریزی و زورگویی را به  جای همکاری تجویز 

کرده است.
وی با بیان اینکه آمریکا باید با اعتمادســازی اثبات کند که دارای حسن نیت 
اســت و اراده واقعی بــرای عمل به تعهدات خود و نهایی کردن مســیر دارد، 
به اروپایی ها هم هشــدار داد و متذکر شــد: اروپایی هایی نیز که در پی سال ها 
عــدم پایبندی به تعهــدات خود از جملــه در لغو تحریم ها اکنــون برجام و 
قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل را نقض می کنند، باید درک کنند با 

سرعت گرفتن در مسیر پرهزینه تقابل بازنده خواهند شد.
رئیس جمهور در ادامه با تأکید بر اینکه ســلاح هسته ای هیچ جایگاهی در 
دکترین دفاعی جمهوری اســلامی ایران نــدارد و گزارش های مراجع ذی ربط 
بین المللی و حتی جوامع اطلاعاتی غربی نیز بارها صحت این موضوع را اثبات 
کرده، متذکر شد: جمهوری اسلامی ایران از حق ملت خود برای بهره برداری از 
فناوری هسته ای کوتاه نخواهد آمد و وقت آن رسیده است که آمریکا به بحران 
تصمیم گیری خود پایان داده و مســیر صحیح را انتخاب کند. رئیسی همچنین 
از وضعیت حقوق بشر به ویژه حقوق زنان در غرب انتقاد کرد و اظهار داشت: 
آیــا آمریکا که خود بزرگ ترین زندان مادران در جهان را دارد، می تواند صادقانه 
نگران حقوق زنان باشــد؟ واقعیت های مهمی از ایران در جهان سانسور شد و 
تاکنون چیزی درباره بمباران شــیمیایی مردم ایران گفته نشد که آن سلاح ها را 
برخــی اروپایی ها به صدام داده بودنــد اما در این مدت تصویری که از ایران به 
جهان مخابره شد محصول سرکوب اطلاعات معتبر و اشاعه اطلاعات نامعتبر 

بود.
وی بــا تأکید بر اینکه نگاه مــا به آینده امیدوارانه اســت و عدالت جهانی 
خواهد شد، تصریح کرد: اشغالگری و تروریسم و افراط گری از جمله مهم ترین 
تهدیدهای جدی اســت و ریشه کنی تروریست ها در گرو مبارزه فراگیر، هدفمند 
و ریشــه ای با عوامل اصلی آن و مجازات بدون تبعیض ترویست ها در سراسر 
جهان است. تنها حکومت مبتنی بر آپارتاید جهان نمی تواند شریک صلح باشد. 
رئیس جمهور کشــورمان بــا تقبیح جنگ افروزی در منطقــه گفت که هرگونه 
حضور بیگانه از قفقاز تا خلیج فارس نه تنها بخشــی از راه حل نیســت بلکه 
خود مشــکل است و ادامه داد: جنگ راه حل موضوع نیست و جنگ در اروپا را 
به نفع هیچ طرف اروپایی نمی دانیــم و معتقدیم ردکردن هر طرح آتش بس 
در جنگ اوکراین از ســوی آمریکا نشــان می دهد این کشور برای تضعیف اروپا 
برنامه بلندمدت دارد. رئیســی بر همین اساس تأکید کرد: جمهوری اسلامی از 
هر ابتکاری برای پایان جنگ و آغاز روند سیاسی حمایت می کند و آمادگی خود 

را برای نقش آفرینی سازنده اعلام  می دارد.

عشق به تهران، عشق به زندگی...
به هرحال، آنچه مســلم اســت «آهن درمانی»، یعنی ایجاد ایســتگاه های مترو و 
اتوبوس متعدد، تنها راه حل برای به راه افتادن یک «مرکز شهر دوستدار پیاده» است 
و پیش بینی مرحله به مرحله موارد زیر نیز لاجرم ضروری خواهد بود: یکی ساخت 
و تدارک پارکینگ های عمومی در حاشــیه محــدوده منطقه ۱۲ و ممنوعیت ورود 
اتومبیل به بافت، دیگر: تثبیت جمعیت ســاکن و تقویت زندگی ســاکنان از طریق 
تأمین رفاه آنها و تأکید بر حفظ فرهنگ بومی ساکنان، دیگر تأمین سیستم های مدرن 
جمع آوری زباله و فاضلاب برای محلات مرکزی و در نهایت توســعه گردشگری و 
جذب توریست از طریق حفظ و مرمت میراث فرهنگی و ایجاد مکان های آسایش 

و پذیرایی برای میهمانان منطقه. به امید آن روز.

ادامـه از صـفحـه اول

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار هزاران نفر از «طلایه داران و پیش کسوتان دفاع مقدس و فعالان حوزه های مختلف 
تبیین و روایتگری جنگ تحمیلی»، با تشریح ابعادی از عظمت دفاع مقدس و دستاوردهای 
ایســتادن ملت ایران بر ســکوی پیــروزی آن رویارویی دشــوار، حفــظ تمامیت ارضی، 
آشکارشدن توانایی و ظرفیت عظیم ملت ایران، گسترش مرزهای غیرجغرافیایی کشور و 
رشد و استحکام مفهوم و فرهنگ مقاومت در داخل و در جهان را از نتایج دفاع همگانی 
ایرانیان در مقابل جبهه قلدران جهانی و صدام خبیث خواندند و تأکید کردند: شکوفایی 
استعدادها و بروز قدرت و ابتکار جوانان کشور در دفاع مقدس، نشان داد جوانان همیشه 
قادرند همه مسائل کشور را حل کنند. حضرت آیت االله خامنه ای دفاع مقدس را برهه ای 
مهم و برجسته از تاریخ ایران خواندند و افزودند: اگر جوانب مختلف و معنادار آن مقطع 
اساســی و عوامل پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به نسل های پی درپی جوان شناسانده 
شــود، کارهای بزرگ کشور به پیش خواهد رفت که در این زمینه خیلی کار شده اما برای 
تبیین ظرافت ها و جزئیات حیرت آور دفاع مقدس، کارها باید صد برابر شــود. ایشان برای 
تبیین بخش مهمی از عظمت دفاع مقدس، آن را از چهار زاویه اساســی مورد بحث قرار 
دادند: در جنگ از چه چیزی دفاع شد، در مقابل چه کسانی دفاع شد، مدافعان چه کسانی 
بودند و نتایج و دســتاوردهای این دفاع چه بود. رهبر انقلاب، ســرکوب و نابودی انقلاب 
اسلامی و جمهوری اسلامی و جداکردن بخش هایی از کشور را اهداف اصلی دشمنان در 
جنــگ تحمیلی خواندند و افزودند: انقلاب کبیر اســلامی، پدیده ای بی نظیر بود زیرا تا آن 
موقع انقلابی که حاصل آن حکومتی هم دینی باشد هم مردمی در دنیا وجود نداشت و 
قلدران جهانی می خواستند این سخن نو یعنی جمهوری اسلامی و مردم سالاری دینی را 
از بیــن ببرند که تاکنون هم همین هــدف را دنبال می کنند. حضــرت آیت االله خامنه ای 
جنگ های مرزی با هدف جداکردن بخشی از یک کشور را امری متداول دانستند و گفتند: 
برخلاف این گونــه جنگ ها، هدف به  راه انداختن جنگ تحمیلی نابودکردن هســتی یک 
کشــور، هویت یک ملت و دستاورد جان فشــانی های او بود که از این زاویه عظمت دفاع 
مقدس مشــخص می شود. رهبر انقلاب توجه به ماهیت مهاجمان به ایران را برای درک 
عظمت دفاع مقدس ضروری دانســتند و گفتند: همه قدرت های مطرح آن روز دنیا یک 
جبهه شــدند و از حمله صدام به ملت ایران حمایت کردند. ایشان در تشریح کمک های 
استکبار به صدام، به گزارش هایی که آمریکایی ها را مشوق اصلی صدام در حمله به ایران 
می داند اشــاره کردنــد و افزودند: آمریکایی ها عــلاوه بر کمک های اطلاعاتی مســتمر، 
شــیوه های تاکتیکی نبرد را به متجاوزان آموزش می دادند، فرانسوی ها هم پیشرفته ترین 
تجهیزات هوایی را به صدام دادند، آلمانی ها او را برای تولید سلاح فاجعه آفرین شیمیایی 
تجهیز کردند، بلوک شرق به رهبری شوروی سابق هر امکانات زمینی و هوایی که صدام 
می خواست در اختیارش گذاشتند و اعراب منطقه هم پول بی حساب به او می دادند. رهبر 
انقلاب، به تنهاییِ جمهوری اسلامی و ملت ایران در نبرد با «جبهه مستکبران و صدام و 
کشــورهای عربی منطقه» اشــاره کردند و گفتند: ملت در چنین نبرد نابرابری، بر سکوی 
پیروزی ایســتاد و عظمت و شکوه خود را نشــان داد. حضرت آیت االله خامنه ای در زاویه 
ســوم تبیین عظمت دفاع مقدس، به حضور همه قشرهای ملت در آن حماسه بی نظیر 
پرداختند و گفتند: ظاهر این مسئله این بود که مثل هرجای دنیا نیروهای مسلح ایران اعم 
از سپاه و ارتش و بسیج مشغول دفع تهاجم هستند اما باطن آن دفاع، با جنگ های دیگر 
کاملا متفاوت بود. ایشان فرماندهی امام بر مجموعه دفاع مقدس با آن شخصیت الهی، 

دانش، فکر، پختگی و صفای معنوی را از جمله این تفاوت ها برشــمردند و گفتند: نفوذ 
کلام برخاســته از معنویــت و نفس گرم امام در مقاطع مختلــف از جمله نجات پاوه و 
شکستن حصر آبادان، تأثیر شگرفی بر جبهه ها داشت. رهبر انقلاب صبغه دینی مدافعان 
را دیگــر تفاوت دفــاع مقدس با جنگ های دیگر دانســتند و گفتند: توجــه به خداوند و 
معنویت در جبهه ها، پشــتیبانی عمومی مردم از رزمندگان و اســتواری مادران، پدران و 
همسران شهدا، دفاع مقدس و خطوط مقدم را به محراب عبادت تبدیل کرده بود. ایشان 
درگیرشــدن همه لایه های مختلف اجتماعی و تبدیل مســاجد، حوزه ها، دانشــگاه ها و 
مــدارس به محل خیــزش و اعزام نیروها به جبهه را از دیگــر مظاهر صبغه دینی دفاع 
مقــدس خواندند و افزودند: در این بخش ها، صدها کار هنری جذاب می توان تولید کرد. 
رهبر انقلاب در بخش چهارم تشــریح عظمت دفاع مقدس، به دســتاوردهای بی نظیر و 
فراوان ملت و کشور پرداختند. ایشان حفظ تمامیت ارضی و جدانشدن حتی یک وجب از 
خاک ایران عزیز را از جمله این دســتاورها دانســتند و گفتند: آشکارشدن توانمندی های 
عظیم ملت از آثار بســیار مهم دفاع مقدس اســت، در واقع ملــت برخلاف تبلیغات و 
تلقینات تحقیرآمیز وابســتگان به قدرت های بزرگ از جمله قاجــار و پهلوی، عظمت و 
ظرفیت خود را در آیینه دفاع مقدس کشــف و باور کرد چراکه همه دشمنان هشت سال 
علیه او همدست شــدند اما نتوانستند هیچ غلطی بکنند. ایشان شکوفایی استعدادهای 
هزاران جوان را از دیگر واقعیات شوق آفرین دفاع مقدس دانستند و گفتند: با اتکا به این 
مسائل، با اطمینان تأکید می کنیم که جوانان کشور می توانند همه مشکلات را حل کنند. 
ایمن سازی ایران، از دیگر نتایج هشت سال جنگ تحمیلی بود که رهبر انقلاب با اشاره به 
آن گفتند: کشور به واسطه دفاع جانانه همگانی، تا حد زیادی از تهاجمات محتمل ایمن 
شــده است؛ همان گونه که دیدیم بارها گفتند گزینه نظامی روی میز است اما از روی میز 
تکان نخورد زیرا ملت ایران را در جنگ شــناخته بودند و می دانســتند ممکن است آنها 
آغازگر حرکتی باشند اما ملت ما تمام کننده آن خواهد بود. ایشان با اشاره به ظهور قدرت، 
توانایی های گســترده، هوشمندی، ابتکار، نوآوری و ظرفیت غلبه بر قلدرهای جهانی در 
هشت سال جنگ افزودند: وقتی این ظرفیت های ملی آشکار می شود امید و نشاط را به 

پیروزی و پیشرفت در عرصه های دیگر افزایش می دهد. گسترش مرزهای غیرجغرافیایی 
ایــران از جملــه مرزهای فکری و معرفتی، دســتاورد دیگری بود کــه حضرت آیت االله 
خامنه ای درباره آن گفتند: بر اثر این موفقیت بسیار مهم، مفهوم جهانی مقاومت شکل 
گرفته و در فلســطین، ســوریه، عراق و مناطق دیگر جا افتــاده و کارهای ملت ایران در 
مناطق گوناگون آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین الگوی دیگر ملت ها شده است. رهبر انقلاب 
ظهور و تحکیم فرهنگ اعتماد به نفس را معجزه دفاع مقدس خواندند و گفتند: زورگویان 
جهانی به منطقه مهم ما به دلایل مختلف چشم طمع داشته و دارند و به همین علت 
اســت که حضور معنوی جمهوری اســلامی ایران و اوج گیری فرهنگ مقاومت، فریاد 
آمریکا و برخی دیگر را درآورده؛ چراکه مقاومت ملت ها مانع منفعت طلبی آنها شــده 
اســت. حضرت آیت االله خامنه ای رشــد و اســتحکام فکر مقاومت در داخل را از نتایج 
ســال های دفاع مقدس خواندند و گفتند: در ســی وچند ســالی کــه از جنگ می گذرد 
تهاجمات و فتنه انگیزی های مختلفی داشــته ایم که همه آنها به علت نهادینه شــدن 
فرهنگ مقاومت در ملت، ناکام مانده است. رهبر انقلاب در جمع بندی سخنانشان درباره 
ابعاد عظمت دفاع مقدس گفتند: دفاع مقدس حق حیات بر کشــور ما دارد اما عده ای 
خدشــه و شــبهه وارد می کنند و با تحریف یا دروغ های صریح عظمت آن را زیر ســؤال 
می برند که تبیین گران باید واقعیات تاریخ ساز جنگ تحمیلی را به خوبی بیان و ارائه کنند. 
ایشان توان و عناصر مستعد انسانی را زمینه  مساعدی برای افزایش فراوان کارهای هنری 
جذاب از جمله فیلم ها، کتاب ها و رمان های خوب درباره دفاع مقدس دانستند و گفتند: 
بایــد مراقب باشــیم در این گونه کارها به هیچ دلیلی هدف را گــم نکنیم. بخش پایانی 
ســخنان رهبر انقلاب بــه بیان نکاتی درباره نیروهای مســلح اختصاص یافت. ایشــان 
نیروهای مســلح را جزء نوامیس حتمی هر جامعه  دانستند و گفتند: یکی از نقاط مورد 
هدف دشمن، خدشه در ارزش، شرافت و کرامت نیروهای مسلح است. حضرت آیت االله 
خامنه ای با اشاره به ضرورت تکریم نیروهای مسلح، افزودند: امنیت همه چیز جامعه و 
کشور است و اگر نباشد، اقتصاد و آرامش  خاطر هم نیست؛ بنابراین باید از جهات مختلف 
به نیروهای مســلح رسیدگی کرد، حضورشان را مغتنم دانست و تلاش آنها را ارج نهاد. 
ایشان با تأکید بر اینکه منطق قدرت در اسلام برخلاف غرب، برتری جویی و تحقیر دیگران 
نیست، خطاب به نیروهای مسلح گفتند: اقتدار با رفتار مهربان و زبان خوش هیچ منافاتی 
ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و قانونی شما هرچه بیشتر شد، باید تواضع و انعطاف شما 
هم نســبت به مردم و توجه شــما به خدای متعال نیز بیشــتر شــود. حضرت آیت االله 
خامنــه ای در انتها با یادآوری وعده نصرت الهی در صورت داشــتن نیت الهی در کارها، 
خاطرنشان کردند: تا وقتی در راه خدا و برای خدا کار می کنیم، چه بفهمیم و چه نفهمیم، 
بلاشــک خدا به ما کمک خواهد کرد. پیش از بیانات رهبر معظم انقلاب، شــش نفر از 
فعالان و پژوهشگران عرصه های مختلف دفاع مقدس، خانم ها و آقایان دکتر زهرا برزگر، 
دکتر میثم صالحی، دکتر سمیه بروجردی، سعید علامیان، فرانک جمشیدی و حمید پارسا 
به بیان نکاتی درباره ضرورت بهره مندی از الگوی دفاع مقدس در حل مســائل کشــور، 
ترویج فرهنگ ایثار و ســیره شــهیدان، حراست از ســبک زندگی ایرانی-اسلامی، تبیین 
هنرمندانه ارزش ها برای نسل جوان و همچنین ضرورت تدوین نقشه جامع علمی دفاع 
مقدس پرداختند. سردار بهمن کارگر رئیس بنیاد حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس نیز 
گزارشی از اقدامات و برنامه های این بنیاد از جمله در زمینه تجلیل از پیش کسوتان دفاع 

مقدس و تسری بخشیدن به الگوی راهیان نور در عرصه «راهیان پیشرفت» بیان کرد.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از طلایه داران و فعالان حوزه های مختلف دفاع مقدس:
دفاع مقدس نشان داد جوانان می توانند همه مشکلات را حل کنند

 معصومه معظمی: نمایندگان مجلس روز گذشته با اکثریت 
آرا بــه لایحــه ای رأی مثبت دادند که بدون شــک یکی از 
چالشــی ترین مصوبات چهارســاله مجلس یازدهم است. 
لایحه ای که با ۹ ماده در قوه قضائیه تهیه و تنظیم شد و در 
دولت به ۱۵ ماده رســید و در اقدامی عجیب در کمیسیون 
حقوقــی مجلس به بیــش از ۷۰ مــاده افزایــش یافت. 
لایحه ای که به شــهادت کارشناسان امر، به دلیل تغییرات 
اساســی شــکلی و ماهوی دیگــر لایحه نبــود و به طرح 
مجلس بدل شــد. اما مجلســی ها به دلیل نزدیک شدن به 
زمان انتخابات با وجود فشارهای بیرونی برای تصویب این 
لایحه، کوشیدند مســئولیت مستقیم تصویب آن در صحن 
علنــی را تقبل نکنند و با اتکا به اصل ۸۵ قانون اساســی، 
تصمیم گیــری درباره ایــن لایحه پرتنش را به کمیســیون 
ویژه بســپارند. لایحه ای حاوی مجازات های مالی و کیفری 
ســنگین بــرای برخی زنان که پوشــش رســمی را رعایت 
نمی کننــد. تا حدی که از همان ابتــدا به جای تذکر نیروی 
انتظامی به عنوان ضابط به این گروه از زنان و دختران، قوه 
قضائیه وارد عمل شــده و برای آنها پرونده قضائی تشکیل 
می دهد و شــخص را به دادگاه می فرستند تا قاضی درباره 
او تصمیم گیری کرده و حکم صادر کند. کارشناســان بر این 
باورند این مســئله  می تواند به نارضایتی عمومی دامن زده 
و زمینه ساز چالش های اجتماعی در آینده شود. به هر حال 
روز گذشته مجلسی ها در جریان بررسی ماده ۷۱ این لایحه 
که به مدت زمان اجرای آزمایشــی این قانون بازمی گشت، 
پیشــنهادات متعددی مطــرح کردند که ایــن قانون برای 
یک سال، دو سال، چهار ســال و پنج سال و هفت سال به 
صورت آزمایشی اجرا شود اما صحن در نهایت با ۱۵۲ رأی 
موافق، ۳۴ رأی مخالف و هفت رأی ممتنع از مجموع ۲۰۱ 
نماینده حاضر در جلســه به اجرای آزمایشــی سه ساله آن 
رأی داد. مصوبه ای که در صورت تأیید شــورای نگهبان به 
مدت سه سال در کشور به صورت آزمایشی قابل اجراست 
و تبدیل به قانون می شود. اما مسئله اینجاست که موضوع 
با این درجه از اهمیت و حساسیت که بخش قابل توجهی 
از جامعه از آن متأثر می شــود، چه ضرورتی داشــت که با 
این عجله و البته شــدت در برخورد و مجازات به تصویب 
برســد؟ موضوعی که نه تنهــا در جامعه بلکــه در میان 
نماینــدگان همین مجلس کــه نه اصلاح طلــب، بلکه از 
اعضای جبهه پایداری هســتند منتقدانی جدی دارد. یکی 
از همین نمایندگان که برخی آنها را تندرو می دانند و البته 
نخواســت نامش رســانه ای شــود، در انتقاد جدی به این 
مصوبه به «شــرق» گفت که ما قائل بــه کاهش مجازات 
در این لایحه بودیم و هســتیم و به اعتقاد من نگاه قضائی 
بــه این موضوع فرهنگی می تواند خطرناک باشــد، چراکه 
به جــای برخورد قهــری و قضائی و تشــکیل پرونده برای 
دختری که حجاب به ســر ندارد و فرســتادن او به دادگاه، 
باید با تذکــر و جریمه نقدی معقول بــرای او بازدارندگی 
ایجاد می کردیم؛ نه اینکه با این برخورد ســفت و ســخت، 
برای او صدها مشکل ریز و درشت دیگر به وجود بیاوریم.

این نماینده مجلس همچنین مدعی شد مصوبه ای که 
روز گذشته به صحن مجلس آمد و نمایندگان برای سه سال 
آزمایشی به آن رأی دادند، مصوبه ای نبود که نمایندگان در 
صحن مجلس به آن رأی داده اند و هیئت رئیسه و شخص 
رئیس مجلس در این مصوبه دســت برده و مجازات آن را 
تشــدید کرده اند. او گلایه کرد که اخیرا برخی در مصوبات 
مجلس دســت می برنــد و بدون اطلاع نماینــدگان در آن 
تغییراتــی اعمال می کنند و صرفــا این موضوع مختص به 
این مصوبه خاص نیســت. بنابراین لایحه عفاف و حجاب 
با وجود همــه انتقادات افکار عمومــی، در حمایت کامل 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، روز گذشته به تصویب 
صحــن مجلس رســید. از این رو نظر برخــی نمایندگان را 
درباره این مصوبه خاص و تشــدید مجازات و برخوردهای 
قضائی با کسانی که حجاب به سر ندارند، آن هم در همان 

گام نخست جویا شدیم.
مصوبه شــتاب زده حجاب  با نگاه قضائی تبعات منفی 

دارد
جلیــل رحیمی جهان آبــادی، عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجــی مجلــس در صحن علنی 
اعلام کرده بود قوه قضائیه مخالف 
این لایحه اســت و در اجــرای این 
لایحه با مشکل مواجه خواهد شد؛ 
اما قالیباف در واکنش به ســخنان او گفت که قوه قضائیه 
به صورت کتبی موافقت خود را نســبت به لایحه عفاف و 
حجاب اعلام کرده اســت. او درخصــوص تصویب لایحه 
عفاف و حجاب در مجلس به «شــرق» گفت: «اول اینکه 
وقتــی طرح یا لایحه ای در مجلس بــا اکثریت آرا تصویب 
می شــود وظیفه همه ما احتــرام به قانون اســت. قانون 
ممکن اســت باب میل من و شــما نباشــد، امــا وقتی به 
تصویب اکثریت مجلس رسید و شــورای نگهبان تصویب 
کــرد، قانون اســت و قانون هم لازم الاجراســت». نماینده 
مردم تربت جام، تایبــاد و باخرز در مجلس یازدهم، ادامه 
داد: «دوم اینکه لازم به ذکر اســت، ایــن لایحه در مرحله 
تصویب ایرادات اساســی داشــت و نســبت به آنها تذکر 
دادیــم، اما چیزی که مهم اســت اینکه ایــن مصوبه هم 
شــتاب زده و هم بیشــتر با نگاه قضائی و بــدون توجه به 
شــرایط فرهنگــی ایران در حال اجرائی شــدن اســت که 
خودش یک چالش است و آثار و تبعات منفی دارد». او در 
ادامه تصریح کرد: «کار فرهنگی به اعتقاد من کار درازمدت 
اســت. اصلی ترین کاری که درخصوص حجاب در کشــور 
باید رقم بخورد اســتفاده و تقویت مساجد به عنوان کانون 
مردمی است. مساجد در طول تاریخ همیشه نقش اساسی 
در اینکه بازاری های ما منصف باشــند و کم  فروشی نکنند، 
زن ایرانــی حجاب داشــته باشــد و مرد ایرانــی باغیرت و 
محجوب باشد، داشته اســت». رحیمی جهان آبادی تأکید 
کــرد: «به اعتقاد من، ما نقش مســاجد را در امور فرهنگی 
فراموش کرده ایم و کار را به جایی رســانده ایم که از طریق 

کار قضائــی مشــکل را حــل کنیــم. در حالی کــه قطعا 
نمی توانیم درخصوص یک امر فرهنگی با رویکرد قضائی، 
موفق شــویم». عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس در پاســخ به اینکه آیا می توان امیدوار بود 
که شــورای نگهبان نســبت بــه این مصوبــه پرچالش و 
ســختگیرانه ایراداتی لحاظ کند و برای رفع ایراد و ابهام به 
مجلس برگرداند؟ گفت: «به عنوان کســی که هفت سال 
نمایندگی مردم را در مجلس بر عهده دارم عرض می کنم 
شورای نگهبان با دقت مصوبات را بررسی می کند و واقعا 
نگاه کارشناســی و دقیقی به موضوعات دارد. نگاه شورای 
نگهبان به مصوبــات مجلس، شــتاب زده و متأثر از افکار 
عمومی و جامعه نیست و نگاه کارشناسی دارد». او اضافه 
کرد: «به اعتقاد من این مصوبه مجلس در شورای نگهبان 
بررسی دقیق و چکش کاری خواهد شد و امید ما این است 
که مواد چالش زا در شــورای نگهبان از این مصوبه حذف 

شوند».
در  لایحه حجــاب  به جای  نگاه  تعزیــری  و  جرم انگارانه 

نگاه فرهنگی  را  تقویت کنیم
مصطفــی نخعــی، نماینــده مردم 
سربیشــه و نهبنــدان در مجلــس 
یازدهم، در انتقاد به سختگیری های 
اعمال شــده در مصوبــه مجلــس 
درخصــوص لایحه عفاف و حجاب 
مبنی بر تشــکیل پرونــده قضائی از 
همان گام نخست و ارجاع به قوه قضائیه به «شرق» گفت: 
«موضوع حجاب امر بسیار ظریفی است و با توجه به اینکه 
بخش قابل توجهــی از جامعه را تحت تأثیر قرار می دهد، 
نیاز اســت ملاحظات خاصی در این باره لحاظ شــود». او 
ادامه داد: «درخصوص این لایحه تنظیمی که هم دولت و 
هم قوه قضائیه و هم کمیســیون تعیین شــده در مجلس 
بررســی هایی نســبت به آن انجام داده اند، نقدهای جدی 
وارد است». نخعی اضافه کرد: «در موضوع حجاب، بیش 
از آنکه بخواهیم نگاه تعزیری و جرم انگارانه داشته باشیم، 
بهتر است بیشــتر به مباحث فرهنگی بپردازیم. چراکه در 
امور فرهنگی بیش از ۱۸ دســتگاه مستقیم و ۵۶ دستگاه و 
مرکز غیرمســتقیم متولی امور فرهنگی کشــورند و سالانه 
رقــم قابــل توجهی از بودجــه عمومی کشــور را دریافت 
می کنند. لذا باید در این خصوص پاسخ گو باشند؛ اما اکنون 
می بینیم که هیچ کدام پاسخ گوی این شرایط نیستند و حتی 
پنهان شــده اند». سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس ادامه 
داد: «همه کم کاری ها توسط متولیان فرهنگی طی سال ها 
صورت گرفته، حالا یکباره می خواهیم با یک لایحه و قانون 
عجولانه به عرصه اجتماعی کشور شوک وارد کنیم. ضمن 
اینکه به موجب این مصوبه قرار است ازهمان روز نخست 
نگاه جرم انگارانه به موضوع داشته باشیم و جریمه کنیم و 
برای بدحجابان پرونده قضائی تشــکیل دهیم و آنها را به 
دادگاه بکشــانیم».نماینده مــردم سربیشــه و نهبندان در 
مجلــس یازدهم بــا تأکید بر اینکــه «بعیــد می دانم این 

برخوردهــا بــا ایــن روش تعیین شــده بتوانــد دغدغــه 
خانواده های ارزشــی ما را که بحق هــم در این خصوص 
نگرانــی دارند مرتفع کند». گفت: «بــه اعتقاد من به جای 
نگاه سفت و سخت و جرم انگارانه به موضوع حجاب، باید 
نگاه رئوفانه و فرهنگی تری به موضوع داشته باشیم و کار 
فرهنگی را از ســنین پایین در مدارس شروع کنیم تا نتیجه 
بهتری به دســت آوریــم». نخعی همچنیــن تصریح کرد: 
«در حال حاضر انتقادات جدی در افکار عمومی نسبت به 
این مصوبه مطرح است، چراکه به جامعه شوک اجتماعی 
وارد می کند و بخش قابل توجهی از جامعه را درگیر خود 

می کند».
عضو مجمع نمایندگان استان خراسان جنوبی، با اظهار 
امیدواری نســبت به اینکه شــورای نگهبان این مصوبه را 
جهت رفع ایراد به مجلس بازگرداند، بیان کرد: «امیدوارم 
شــورای نگهبان نســبت به موادی از ایــن مصوبه که به 
جامعه شوک وارد می کند و سختگیری شدیدی دارد، ایراد 
بگیرد تا به مجلس برگردد و در کمیسیون مربوطه اصلاح 

و تعدیل شود».
جامعه  موافق  تشدید  برخورد  با  بی حجابی  است

محمــد خدابخشــی، نماینده مردم 
الیگــودرز در مجلــس یازدهم که 
برخلاف ســایر همکاران خود که با 
«شرق» گفت وگو کردند، از موافقان 
لایحه عفــاف و حجاب اســت، در 
پاســخ به این پرسش که با توجه به 
سخت گیری های اعمال شده در این مصوبه، به اعتقاد شما 
آیا این لایحه قابلیت اجرائی شدن در جامعه را دارد؟ گفت: 
«ایــن لایحــه و تغییراتی کــه در آن اعمال شــد، توافقات 
مجلس و قوه قضائیه بود و دولت هم نظر موافق روی این 
تغییرات داشــت. این لایحه پس از بررسی های انجام شده 
در کمیســیون ویژه (اصل ۸۵) روز گذشته در صحن علنی 
مجلس خدا را شــکر تصویب شــد و بعید به نظر می رسد 

مشکل و مانعی برای اجرا در جامعه داشته باشد».
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با اشــاره به 
اینکه مصوبه فوق با تصویب مجلس قرار اســت به مدت 
سه سال به صورت آزمایشی در جامعه اجرا شود، بیان کرد: 
«در این مدت سه ســاله آزمایشی، با توجه به بازخوردهای 
اجتماعی که می گیریم، اگر قانون ایراد و اشــکالی داشــته 
باشــد این ایرادات و نواقص را اصلاح می کنیم در غیر این 

صورت به صورت قانون به اجرا در خواهد آمد».
نماینده مردم الیگــودرز در مجلس یازدهم همچنین در 
پاسخ به اینکه بخشی از جامعه با توجه به سختگیری های 
اعمال شده در این مصوبه، از هم اکنون نسبت به آن رویکرد 
منفی دارد، بیان کــرد: «از پیامک های زیاد و مختلفی که از 
سراســر کشــور برای سختگیری نســبت به حجاب برای ما 
نمایندگان ارســال شده به خوبی مشخص است که جامعه 
دنبال تصویب و اجرای این قانون اســت و نظر موافق درباره 

آن دارند».

نمایندگان با ۱۵۲ رأی موافق، ۳۴ رأی مخالف و ۷ رأی ممتنع به اجرای آزمایشی لایحه حجاب و عفاف برای ۳ سال رأی دادند
حرف آخر  نمایندگان


